
 
EDICIÓN  3534 MAYO 2 DEL  AÑO 2023                 ANALES DEL CONCEJO DE BOGOTÁ, D.C. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

6043 

             

    
 
 

 
AÑO  IV N°. 3534 DIRECTOR: DAGOBERTO GARCÍA BAQUERO MAYO 02 DEL AÑO  2023 

  
 

TABLA DE CONTENIDO 
 
 
PROYECTO DE ACUERDO NO 242 DE 2023 SEGUNDO DEBATE “POR EL CUAL SE EFECTÚAN 
UNAS MODIFICACIONES EN EL PRESUPUESTO ANUAL DE RENTAS E INGRESOS Y DE GASTOS 
E INVERSIONES DEL DISTRITO CAPITAL, PARA LA VIGENCIA FISCAL COMPRENDIDA ENTRE 
EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023”………………………………………………………… 
 
 
 

 
PROYECTO DE ACUERDO Nº 242 DE 2023 

 
SEGUNDO DEBATE 

 
“POR EL CUAL SE EFECTÚAN UNAS MODIFICACIONES EN EL PRESUPUESTO ANUAL DE 
RENTAS E INGRESOS Y DE GASTOS E INVERSIONES DEL DISTRITO CAPITAL, PARA LA 

VIGENCIA FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 
2023” 

 
TEXTO DEFINITIVO APROBADO EN LA SESIÓN DE LA COMISIÓN TERCERA PERMANENTE DE 

HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 
REALIZADA EL DÍA VIERNES 28 ABRIL DE 2023 

 
PROYECTO DE ACUERDO 242 DE 2023 

“POR EL CUAL SE EFECTÚAN UNAS MODIFICACIONES EN EL PRESUPUESTO ANUAL DE 
RENTAS E INGRESOS Y DE GASTOS E INVERSIONES DEL DISTRITO CAPITAL, PARA LA 
VIGENCIA FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 

2023” 
 

EL CONCEJO DE BOGOTÁ, D.C. 
 

En uso de sus atribuciones constituciones y legales, en especial las conferidas por los artículos 65 y 71 del 
Decreto Distrital 714 de 1996 

 
 

ACUERDA: 
 

ARTÍCULO 1º. Adicionar el Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos de Bogotá, Distrito Capital, para la 
vigencia fiscal comprendida entre el 1° de enero y el 31 de diciembre de 2023, en la suma de Doscientos 

ANALES DEL CONCEJO 
DE BOGOTÁ, D.C. 

PROYECTOS DE ACUERDO 
                           

 
Pág. 

 
 
 
 
 
6043 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 
EDICIÓN  3534 MAYO 2 DEL  AÑO 2023                 ANALES DEL CONCEJO DE BOGOTÁ, D.C. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

6044 

             

Cincuenta Mil Setecientos Veintiún Millones Novecientos Ochenta y Nueve Mil pesos M/Cte. 
($250.721.989.000), conforme al siguiente detalle: 
 

ADMINISTRACIÓN CENTRAL 
 

    Recursos Distrito Transferencias 
Nación Total 

O11 
O12 

Ingresos Corrientes 
Recursos de capital 

0 
228.369.034.000 

22.352.955.000 
0 

22.352.955.000 
228.369.034.000 

Total Rentas e Ingresos 228.369.034.000 22.352.955.000 250.721.989.000 
 
ARTÍCULO 2°. Contracreditar en el Presupuesto Anual de Gastos e Inversiones de Bogotá́, Distrito Capital, 
para la vigencia fiscal comprendida entre el 1° de enero y el 31 de diciembre de 2023, la suma de Cincuenta y 
Cuatro Mil Ochocientos Ochenta Millones de pesos M/Cte. ($54.880.000.000), conforme al siguiente detalle: 
 

111 SECRETARÍA DISTRITAL DE HACIENDA – UNIDAD EJECUTORA 03  
DIRECCIÓN DISTRITAL CRÉDITO PÚBLICO 

    Recursos  
Distrito 

Transferencias 
Nación 

 
Total 

O22 Servicio de la deuda 13.000.000.000 0 13.000.000.000 
  Total Gastos e Inversiones 13.000.000.000 0 13.000.000.000 

 
112 SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEL DISTRITO - SED                                               
    Recursos  

Distrito 
Transferencias 

Nación 
 

Total 
O23 Inversión 41.880.000.000 0 41.880.000.000 
  Total Gastos e Inversiones 41.880.000.000 0 41.880.000.000 

 
ARTÍCULO 3º. Adicionar el Presupuesto Anual de Gastos e Inversiones de Bogotá, Distrito Capital, para la 
vigencia fiscal comprendida entre el 1° de enero y el 31 de diciembre de 2023, en la suma de Trescientos Cinco 
Mil Seiscientos Un Millones Novecientos Ochenta y Nueve Mil pesos M/Cte. ($305.601.989.000) conforme 
al siguiente detalle: 
 

102 PERSONERÍA DE BOGOTÁ D.C.                                               
    Recursos  

Distrito 
Transferencias 

Nación 
 

Total 
O21 Funcionamiento 4.100.000.000 0 4.100.000.000 
O23 Inversión 400.000.000  400.000.000 
  Total Gastos e Inversiones 4.500.000.000 0 4.500.000.000 

 
 

111 SECRETARÍA DISTRITAL DE HACIENDA – UNIDAD EJECUTORA 04  
FONDO CUENTA CONCEJO DE BOGOTÁ D.C.                                               

    Recursos  
Distrito 

Transferencias 
Nación 

 
Total 

O21 Funcionamiento 3.500.000.000 0 3.500.000.000 
  Total Gastos e Inversiones 3.500.000.000 0 3.500.000.000 

 
 



 
EDICIÓN  3534 MAYO 2 DEL  AÑO 2023                 ANALES DEL CONCEJO DE BOGOTÁ, D.C. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

6045 

             

112 SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEL DISTRITO - SED                                               
    Recursos  

Distrito 
Transferencias 

Nación 
 

Total 
O23 Inversión 100.000.000.000 0 100.000.000.000 
  Total Gastos e Inversiones 100.000.000.000 0 100.000.000.000 

 
 

119 SECRETARÍA DISTRITAL DE CULTURA, RECREACIÓN Y DEPORTE - SDCRD 
    Recursos  

Distrito 
Transferencias 

Nación 
 

Total 
O23 Inversión  22.352.955.000 22.352.955.000 
  Total Gastos e Inversiones  22.352.955.000 22.352.955.000 

 
 

122 SECRETARÍA DISTRITAL DE INTEGRACIÓN SOCIAL - SDIS 
    Recursos  

Distrito 
Transferencias 

Nación 
 

Total 
O23 Inversión 34.300.000.000 0 34.300.000.000 
  Total Gastos e Inversiones 34.300.000.000 0 34.300.000.000 

 
 

137 SECRETARÍA DISTRITAL DE SEGURIDAD, CONVIVENCIA Y JUSTICIA – SDSCJ 
UNIDAD EJECUTORA 01 - GESTION INSTITUCIONAL 

    Recursos  
Distrito 

Transferencias 
Nación 

 
Total 

O23 Inversión 14.830.000.000 0 14.830.000.000 
  Total Gastos e Inversiones 14.830.000.000 0 14.830.000.000 

 
 

137 SECRETARÍA DISTRITAL DE SEGURIDAD, CONVIVENCIA Y JUSTICIA – SDSCJ  
UNIDAD EJECUTORA 02 - FONDO CUENTA PARA LA SEGURIDAD 

    Recursos  
Distrito 

Transferencias 
Nación 

 
Total 

O23 Inversión 70.419.034.000 0 70.419.034.000 
  Total Gastos e Inversiones 70.419.034.000 0 70.419.034.000 

 
 

222 INSTITUTO DISTRITAL DE LAS ARTES-IDARTES 
    Recursos  

Administrados 
Aportes 
Distrito 

 
Total 

O23 Inversión 0 5.700.000.000 5.700.000.000 
  Total Gastos e Inversiones 0 5.700.000.000 5.700.000.000 

 
 

228 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE SERVICIOS PÚBLICOS - UAESP 
    Recursos  

Administrados 
Aportes 
Distrito 

 
Total 

O21 Funcionamiento 0 40.365.000.000 40.365.000.000 
O23 Inversión 0 4.635.000.000 4.635.000.000 
  Total Gastos  0 45.000.000.000 45.000.000.000 

 



 
EDICIÓN  3534 MAYO 2 DEL  AÑO 2023                 ANALES DEL CONCEJO DE BOGOTÁ, D.C. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

6046 

             

 
235 CONTRALORÍA DE BOGOTÁ D.C.                                               
    Recursos Administrados Aportes  

Distrito 
 

Total 
O23 Inversión 5.000.000.000 0 5.000.000.000 
  Total Gastos e Inversiones 5.000.000.000 0 5.000.000.000 

 
 

ARTÍCULO 4°VIGENCIAS. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su publicación. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


